Dixi, regulariter loquendo unionem corpora-
lem sive realem non inventari in omnibus dignè
susceptientibus Christum, quia aliquando conser-
git dari similem unionem, non in omnibus dignè
susceptientibus Christum, sed in illis tantum, quo-
rum mens divina dignatione adunionem illam
felicissimam (de qua multa in capite superiori)
sablevatur. In his enim, ut eo capite copimus e-
docere, Corpus Christi immediate non solum at-
tingitur ab horum spiritu, sed & corum caro sen-
tis in eti[us] b[ea]ti contactu Christi præsentiam; qui
quamvis in Sacramento sit intangibilis & imper-
cepibilis, divina tamen virtus sit, ut & tangatur, &
tangatur, ac immedia[te] est percipiatur non solum a
purtissimiis ac purgatiissimiis mentibus, sed etiam ab
eorum carne.

Demum, ut pleniū constet quid & qualis sit
haec Union, tam spiritus quam carnis nostra cum
ipso Christo & ejus carne; explicanda erit per
comparationem, quam nunc in celo anima se-
parata, & post communem resurrectionem eti-
am beatorum corpora cum Christo feliciter ex-
perientur. Nam in primis Christus ipse ineffabiliter
modo eorum mentibus illaberetur, ac tunc eorum
animae in ipsum Christum divinitus transforma-
buntur, ita ut in ipsis verè per hanc unionem rea-
lē vivat & regnet Christus, & ipsi in ipso manen-
tes vivant in Christo, & proprie Christum.
Hac quidem est frustra unio, qua in illa felici
ac beata vita ejusmodi animæ in perpetuas
æternitates Christo plenissimè fluent, & quam
aliquando prelibare solet etiam in hac vita
(transuerter tamen) purissima iustorum ani-
mae, de quibus Psalmus verè cecinit Psal. 109. De
torrente in via bibet, propertia exaltabit caput. Qua
verò ratione in beatitudine caro nostra gloria,
Christi Domini carni etiam gloriose copuletur
ac uniatur, non difficile erit explicare. Nec eni-
m cogi arc debemus illam unionem esse ita
intimam, ut caro nostra penetretur (ut ita dicam)
a carne ipsius Christi: nam hanc unionem alienam
esse puto a corporibus Beatorum, cum ista
potius convenienter spiritui nostro cum spiritu divi-
nō vel cum ipso Christo, quam carni nostra cum
carne Christi. Unita vero ac copulata inter se u-

traque caro dicetur, quia s[ic] est mutuis amplexibus
ac fississima deosculatio caro nostra glorio-
sa, Christi carne in beata illa vita non ine in-
credibili delectatione fruetur. Unde Beatorum
corpora duplice quidem, eaque ferè immensa de-
lectatione gaudebunt; altera, à gloria animæ in
ipsa derivata; altera vero, à contractu & dulcis-
simi Christi amplexu proveniente: que qui-
dem duo delectacionum genera, laboribus aspi-
ctorum afflictionibus pro Christi amore in hac
vita perpellis, tamquam vitale præmium cor-
spondebunt.

Illiūd haque non prætermittam, etiam aliqui
divini amoris in experto forsan incredibili vide-
tur, quod etiam in hac p[ro]egrediatione purissimis
animabus (licet ratissimè) contingere solet, ut ad
easmodi oscula & amplexus Christi, post tanti
Sacramenti susceptionem divina dignatione ab
ipso Christo animarum dulcissimo sponso admittan-
tur, ut in hac vita etiam eorum corpora eternæ
felicitatis facultus percipere incipient. O caustissimi
& purissimi amplexus! O felix osculum ac spon-
do dignatione mirabile, ubi per contactum labio-
rum & complexum ipsius Christi, transmutatur
spiritus osculantis non solum in corpus, sed & prae-
cipue in ipsam animam! Nam sicut etiam hi qui se
invicem osculantur, non sunt sola laborum impres-
sione conteni, sed præterea & spiritum ipsum ibi
in vicem videntur infundere: in hoc Christi oscula-
lum non solum carne percipitur, sed & spiritu ipse
Christi anima infunditur, ubi corporis contactu
anima sponda ad plenissimam in Christum trans-
formationem sublimatur.

Unde quando Patres, pro explicanda hac vitali
unione iustorum cum Christo in venerabili Sa-
cramento existente, utuntur variis loquendis
dis sive comparationibus, quales sunt illas: *Sicut si*
cera igne liquefacta, altera circa etiam sanguinem immi-
sceatur, ac unam ex utraque sit. & illud Chrysolomi:
Non solum per dilatationem, sed etiam resipit in
illam carnem convertatur & inf. à: Per corpus suum
se nobis commisericuit, accipienda sunt de unione ani-
ma cum carne Christi, id est, cum ipso Christo
ferè non aliter ac nunc animabus separatis in glo-
ria similiis unio contingit, eo modo quo superius
explicavimus.

Cum carneverò dignissimè suscipiemus iam at-
leta unio sive transformatio non sit, sed possumus eti-
quidam contactu nostre carnis cum gloriosissima
Christi carne eo modo quo S. Ambrosius Sat.
9 de S. Agapete, refert dixisse eam, cum jam mounta
Christi corpus suscepisset: *Nunc, inquit, corpus*
Domini mei corpori meo associatum est.

Ex hoc autem Christi contactu mirabilis virtus
in carnem nostram derivatur. Virtus enim ex
eius exit, que non solum mentes, sed & corpus sanat ac corroborat, reformat illud, ac influens
in ipsum miram spiritui subjectionem, exhibensque
membra illius anima iustitia, ac quodammodo gloriösi corporis, immo & ipsius
Christi incipit induere qualitates, ut ferme in hoc
proposito scribit S. Bonaventura Itin. 7. dist. 6.
Et notandum, inquit, quod sicut per opera interiorum
homini, ut per contemplationem, quandoque fit quel-
dam prælibatio æterna vita, ita & per opera exteriorum
homini fit in eo aliquando similitudo aliqua vel
imago æterna vita, sicut dicit Bernardus in libro
de Amore Dei, ubi dicit sic: *Sicut in sanctitate vi-*
ta, & homini interiori contemplatione, & fruione
Divinitatis, iam futura vita beatitudinem pre-
libet.

libare in hac vita videntur & imitari; sic etiam de corporum ipsorum glorificatione, quam plenè ibi percep-
turi sunt, in hac vita nonnihil percipiunt. Accepta enim illa gratia, qua habitantes in unum seipsum in DEO &
DEO in seipsum fruuntur, ipsius carnis se sentiunt uis-
se omnes contradictiones, ut univer/a substantia carnis
non sit ex nisi instrumentum boni operu. Nam et si ip-
sue miseria & infirmitatibus contrahescunt, ex hoc ipso
in interiori homine fortius convaleuant: quando enim
infirmor, tunc fortior sum & potens, ait Apostolus. Se-
quitur: *Sensus ipsi novam percipiunt quadam &*
prope spirituali gratiam, oculos simplices, & aures
obtemperantes, & aliquando in fervore orationis tan-
ta cordu ignota quadam fragrantia inspirat, tanta
gustus, et si non gustando, suavitatis, tanta per mutuum
radium spirituali charitatis inceniuimus, ut vide-
antur sibi intra seipsum spirituus gratia cuiusdam ro-
laplatu gerere paradisum. Vultus etiam & totius cor-
poris compositione, vita, & morum, & actuum decoro,
mutuè etiam servitio in illi deoꝝ exhibitionibus,
& prius suscipientibus euangeliam gratia beneplacito sibi
convenient invicem, & ita conveniunt, ut verè sit cor
unum, & anima una. Nimirum corporum suorum
gloriam iam his inchoant vel initiant, & puritate
conscientia, & intima conuersatione gratia perficie
habentiam in futura perenni vita prouiniant.

Neque huic sententiae, Patrum testimonia ob-
stare videntur; quia illa Patrum locutiones, & si-
miles, quibus Christi Corpus dicitur frangi, man-
ducari, atteri dentibus, misceri, incorporari, & si-
miles aliae, metaphorice sunt, & non proprie, ac
intelligi debent per figuram Metonymiam, qua
contingens pro contento usurpatur. Cum enim
hac eadem figura species ipsa dicantur Corpus
aut Sanguis Christi, multa que ipsis speciebus
conveniunt, etiam de Corpore & Sanguine Christi
prædicari solet. Ita communiter Theologi
Schoolastici has interpretantur locutiones.

Illam verò unitatem naturalem sive substan-
tialem quam S. Hilarius constituisse videntur, nihil
aliud nota, quam quod una & eadem caro, Christi
vera ac naturalis, verè etiam ac realiter sit in

nobis per prædictam realem præsentiam ac mat-
tulationem, in quo sensu potest dici haec unio
realis & naturalis, ut excludantur sola signa & fi-
guræ, & unio, qua est per solam apprehensionem
fidei, aut affectum: propriè verò haec unio vocata
potest mystica seu moralis, fundata aliquo modo
in corporali vinculo seu conjunctione corporis
Christi, mediis speciebus, cum carne nostra.

Constat igitur ex dictis tam in hoc quam præ- Quadruplex
cedentibus capitulo, esse quadruplex genus unionis inter dignè suscipientes Christum. Primum,
cum per affectum charitatis, que communis est genus af-
fectionib; hoc venerabile Sacramentum dignè suscipientibus; quæ unio verè differt ab illa genera, & expli-
catur, quia per charitatem iusti cum DEO unianuntur, casus,
qua illa respiciunt propriè DEUM ipsum, haec verò
ipsum Christum intra nos in hoc Sacramento ve-
rè existentem, ac excitantem nostram spiritum, ut
cum ipsis Christi spiritu arctissimè conjugatur.
Secundum genus unionis est, cum Christus non
tanquam per affectum, sed etiam in effectu, reali
conjunctione ita immediate animæ unitur, ut ab
illa eius præsens suavissime percipiatur, quæ
numquam sine mentis excessu contingit: haec ve-
rò paucissimarum ac sanctorum est animarum.
Tertium verò, quod & secundo annexum est, cum
non solum Christi realis præsenzia à mentibus
purissimis unione prædicta ineffabiliter percipitur,
sed etiam corpori conjugatur, ac à carne nostra
cum Christi ineffabili modo sentitur. Quartum
denique unionis genus dici potest, cum Christus
mediis speciebus carni dignè estūm sufficiunt
conjugatur, quia potius moralis & mystica, quam
realis dici debet.

Et hac de Oratione divinitus infusa, ac præci-
pue de felicissima anima cum DEO unione, ad
laudem & gloriam DEI omnipotentis, ac tub.

Ecclesie sancte Romanae censori, cui liben-
tissime in omnibus tamquam verus e-
ius filius me submittit, dicta
sufficiant.

F I N I S.